EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00005/2008-L, de 21 de janeiro de 2008, DE AUTORIA DO VEREADOR ARMANDO ANÉAS NUNES.
Os festivais estudantis de música favorecem o intercâmbio entre os jovens, tendo papel importante na formação de público para os diversos segmentos da música e para a difusão cultural, especialmente nas regiões ou localidades onde há baixa oferta de atividades culturais.

Esses festivais fazem com que os estudantes gostem mais das suas escolas ao angariar a sua gratidão por ter-lhes proporcionado a oportunidade de novas amizades, compartilhar experiência e revelar talentos que, talvez, sem a realização dos festivais, ficassem para sempre adormecidos no âmago de cada um deles.

O incentivo, a valorização da Música, a oportunidade de divulgação da cultura, principalmente a da rica e diversificada cultura do nosso povo, bem como a revelação de talentos são alguns dos motivos que fazem com que esses festivais tenham sua importância indiscutivelmente reconhecida.

Devido à sua relevância, várias cidades inseriram no seu Calendário Oficial os festivais de músicas estudantis e, na nossa querida Estância Turística de São Roque, não há de ser diferente, pois, ao adotarmos e aprovarmos o presente Projeto de Lei estaremos concretizando um sonho de muitos, especialmente dos jovens estudantes sanroquenses que terão a oportunidade de revelar todo o seu potencial artístico.

Isso Posto, ARMANDO ANÉAS NUNES, por intermédio do Protocolo nº 00655/2008, de 21 de janeiro de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 00655/2008-451

PROJETO DE LEI Nº 00005/2008
De 21 de janeiro de 2008.

Insere no Calendário Oficial da Estância Turística de São Roque o Festival Estudantil de Música, e dá outras providências
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica inserido no Calendário Oficial do Município de São Roque, o "FESTIVAL ESTUDANTIL DE MÚSICA".

Art. 2º
O festival deverá ser realizado sempre no mês de setembro ou outubro de cada ano.

Art. 3º
Poderão participar do Festival os estudantes do Ensino Médio, Supletivos, Cursos Pré-Vestibulares e Universitários da rede pública e particular do Município de São Roque.

Art. 4º
O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 5º
As despesas decorrentes da execução dessa lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 21 de janeiro de 2008.
ARMANDO ANÉAS NUNES

(LILO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 00655/2008-451